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 As divulgações “Secretário de Estado do Empreendedorismo de visita ao INESC TEC” e “800 especialistas debatem no Porto políticas de Gestão de Ciência e Tecnologia nos países 

Latino-Ibero americanos” não resultaram em nenhuma notícia. Ambas as divulgações foram feitas com insuficiente antecedência. Como tal, não foi possível direcionar a mensagem e 
trabalhar o conteúdo em termos de critérios de noticiabilidade, sendo também impossível fazer follow-up e contactos personalizados com jornalistas. 
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Inserções nos Media 

Jovens portugueses à conquista de Silicon Valley

Nova APP portuguesa para fazer música no IPAD

INESC Porto instala 1º Laboratório de Microredes e Veículos Elétricos em Portugal

Nasceu o 1º robô industrial que vê e aprende

Criar valor para o cliente para resistir à crise

Orlando Frazão distinguido com Prémio Fernando Bragança Gil 2012

Nova Tecnologia em Fibra Ótica vai Minimizar o Impacto Ambiental dos Resíduos de Carvão

Bewarket vai ter sede nos EUA

Investigador português recebe “Óscar” da Engenharia 

Software HASLab/INESC TEC previne erros em Excel

Arranca piloto do 1º software de ecoeficiência português

Internet "Porto Digital" vai chegar ao mar

Secretário de Estado do Empreendedorismo de visita ao INESC TEC

INESC TEC organiza workshop internacional em Immersive Media

Futuro da Indústria de Produção em debate no Porto

INESC TEC vai prever resultados estéticos do cancro da mama

O que falta aos spin-offs académicos?

Tomorrow Options consegue 2,6 milhões de dólares em capital de risco, anuncia mudança de nome e abertura de filial nos EUA

800 especialistas debatem no Porto políticas de Gestão de Ciência e Tecnologia nos países Latino-Ibero americanos

INESC TEC de olhos postos em Marte

Contacto com os media - Programa Mundo Novo, TSF



 

SCOM 2013 

P
ag

e2
 

  
5 

1 
1 
1 

5 
1 

3 
8 

7 
7 

2 
1 
1 

3 
3 

1 
2 

1 
9 

3 
1 
1 

2 
4 

6 
4 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

4 
1 

6 
1 

5 
1 

6 
3 

1 
1 
1 
1 
1 

7 
2 

1 
8 

1 
10 

1 
5 

1 
3 
3 

1 
11 

2 
1 

4 
1 
1 

Agência Lusa

Antena 1

BIT Online

Boston Business Journal

Boas Notícias

Câmara Portuguesa

Canal Superior

Ciência Hoje

Ciência PT

ComputerWorld

Correio da Manhã

Destak

Diário Digital

Diário Económico

Dinheiro Digital

Dinheiro Vivo

Diário de Notícias

Exame (revista)

Exame Informática

Expresso

Heatlth News

Health Canal

Jornal i

Jornal de Negócios

Jornal de Notícias

Jornalismo Porto Net

Jornal O Povo online

Local Visão TV

Marketeer

metro

MSN Notícias

NáuticaPress

Notícias ao Minuto

O Mirante

OJE

O Povo Online

Porto 24

Porto Alive

Porto Canal

Porto Canal Online

Portal Gondomar

Portal Energias Renováveis

Portugal News

Primeiro de Janeiro

PT Jornal

Público

Pueblo y sociedad

RDP África

RTP

Sapo notícias

Semana Informática

Semanário Grande Porto

SIC

Sol

Tecnologia.com.pt

Tek

TV Ciência

TSF

TVI

Vida Económica

Visão

VivaCidade

Viva Porto

Inserções consoante órgão de comunicação social 
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Ciência Hoje Ciência PT ComputerWorld Exame
Informática

Público RTP Semana
Informática

TSF

Órgãos de Comunicação com maior número de 
inserções 
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Agência
Lusa

Antena 1 Correio da
Manhã

Diário de
Notícias

Expresso Jornal de
Notícias

Público RTP SIC TSF TVI Visão

Inserções em órgãos generalistas nacionais de 
referência 
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Data de 
divulgação 
das notas 

e 
contactos 

com os 
media 

Press Release | Contactos 
com os media 

Inserções na Imprensa/Meios 
Online em 2013 

Inserções em Rádio 
e Televisão em 

2013 
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m
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Jovens portugueses à 

conquista de Silicon Valley 

- Dinheiro Vivo 
- Exame Informática 
- Público Online 
- PT Jornal 
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Nova APP portuguesa para 

fazer música no IPAD 

- Computerworld 
- Semana Informática 
- Marketeer 
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INESC Porto instala 1º 

Laboratório de Microredes e 

Veículos Elétricos em 

Portugal 

- Boas Notícias 
- JPN 
- Canal Superior 
- P3 
- Exame Informática 
 

- Porto Canal 
- SIC Notícias 
- RTP 2 
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n
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Nasceu o 1º robô industrial 

que vê e aprende 

- Ciência Hoje 

- Ciência PT 

- Diário Económico 

- Exame Informática 

- OJE 

- Tecnologia.com.pt 

- Semana Informática 

 

- Porto Alive (Porto 

Canal) 

- SIC 

- Local Visão TV 

- Porto Canal 

ja
n
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 Criar valor para o cliente 

para resistir à crise 

-Ciência Hoje 

-Tek 
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 Orlando Frazão distinguido 

com Prémio Fernando 

Bragança Gil 2012 

- Ciência Hoje 

- Jornal de Notícias 

- Porto 24 

- Porto Canal 
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Nova Tecnologia em Fibra 

Ótica vai Minimizar o 

Impacto Ambiental dos 

Resíduos de Carvão 

- Agência Lusa 

- Ciência Hoje 

- Ciência PT 

- Destak Online 

- Correio da Manhã Online 

- Diário Digital 

- Expresso Online 

- MSN Notícias 

- OJE 

- Porto 24 

- Porto Canal 

- RTP Online 

- Sapo Notícias 

- Jornal de Negócios 

- Semana Informática 

- Semanário Grande Porto 

- SIC Notícias Online 

- Visão Online 

- VivaCidade 

- Portal Gondomar 

- Notícias ao Minuto 
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Bewarket vai ter sede nos 

EUA 

- BIT 

- ComputerWorld 

- Semana Informática 

- Negócios Online 

- TSF 
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Investigador português 

recebe “Óscar” da 

Engenharia 

- Ciência Hoje 

- O Povo Online 

- Canal Superior 

- Boas Notícias 

- Ciência PT 

- ComputerWorld 

- Diário de Notícias 

- Exame Informática Online 

- OJE 

- Portal Energias Renováveis 

- Público (2vezes) 

- Público Online (2vezes) 

- TV Ciência 

- Exame Informática  

- RTP 1 (2vezes) 

- RTP Informação 

- Porto Canal 

- RDP África 

m
ai
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Software HASLab/INESC TEC 

previne erros em Excel 

- Diário Económico 

- Semana Informática 

- Dinheiro Digital 

- ComputerWorld 

- Diário Económico Online  

- TVI 
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- Jornal de Negócios 

- Exame Informática  

- Ciência PT 

- Revista Exame 
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Arranca piloto do 1º 

software de ecoeficiência 

português 

- Agência Lusa 

- ComputerWorld 

- Boas Notícias 

- Ciência Hoje 

- Dinheiro Digital 

- Notícias ao Minuto 

- O Mirante 

- Metro 

- Exame Informática 

- Câmara Portuguesa 

- Jornalismo Porto Net 

 

- Porto Canal 

m
ai
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Internet "Porto Digital" vai 

chegar ao mar 

- Agência Lusa 

- Boas Notícias 

- Canal Superior  

- ComputerWorld 

- Ciência Hoje 

- Jornal de Notícias 

- Jornal de Notícias Online 

- Jornalismo Porto Net 

- Porto 24 

- Primeiro de janeiro 

- Público 

- Tek 

- Visão Online 

- Semana Informática 

- Semana Informática Online 

- Tecnologia.com.pt  

- NauticaPress 

 

- Antena 1 

- Porto Canal 

ju
n

h
o

 Secretário de Estado do 

Empreendedorismo de visita 

ao INESC TEC 
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INESC TEC organiza 

workshop internacional em 

Immersive Media 

- Jornalismo Porto Net  
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Futuro da Indústria de 

Produção em debate no 

Porto 

- Ciência Hoje 

- Vida Económica  

- RTP 1 
se

te
m
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INESC TEC vai prever 

resultados estéticos do 

cancro da mama 

- Agência Lusa 

- Correio da Manhã 

- Porto 24 

- Viva Porto 

- Ciência PT 

- Health Canal 

- Expresso 

- Porto Canal 

- RTP Notícias  

- Visão Online 

- Jornal Notícias Online 

- Notícias ao Minuto 

- TVI 24 Online 
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O que falta aos spin-offs 

académicos? 

- Tek 

- Ciência PT 

- Semana Informática 

- Semana Informática Online 

- Diário Económico 

- OJE 

- Pueblo y Sociedad 

 

- TSF 
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Tomorrow Options 

consegue 2,6 milhões de 

dólares em capital de risco, 

anuncia mudança de nome 

e abertura de filial nos EUA 

- ComputerWorld 

- Jornal Negócios 

- Boston Business Journal 

- Health News 

- OJE 

- OJE Online 

- Exame Informática  

- Exame Informática Online 

 

- SIC Notícias 

o
u
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800 especialistas debatem 

no Porto políticas de Gestão 

de Ciência e Tecnologia nos 

países Latino-Ibero 

americanos 
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INESC TEC de olhos postos 

em Marte 

- Agência Lusa 

- Dinheiro Digital 

- Diário de Notícias 

- Expresso Online 

- Jornal de Notícias Online 

- Sol Online 

- i online 

- Notícias ao Minuto 

- Porto 24 

- Porto Canal 

- Portugal News 

- Jornal i 

- Pueblo y Sociedad 

- RTP Notícias Online 

- SIC Notícias Online 

- Visão Online 

- Semana Informática 

- Boas Notícias 

- Ciência PT  

- Tecnologia.com.pt 

- Jornal de Notícias 

 
 

- Bewarket 

-FiberSensing 

- MOG Technologies 

- PreWind 

- Laboratório Microredes e 

Veículos Elétricos I 

- Laboratório Microredes e 

Veículos Elétricos II 

- Picture 

- Semantic Pacs 

- Trimares 

 Programa Mundo 
Novo TSF (9 peças) 
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53% 
47% 

Peso das notícias resultantes de divulgação 

Notícias Resultantes de Notas de Imprensa/Contactos com os Media Notícias Espontâneas

Peso das notícias resultantes de divulgação 

Notícias Resultantes de 24 Notas de Imprensa/Contacto com os media  184 53% 

Notícias Espontâneas  160 47% 

Total 344 100% 
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Inserção das notícias na imprensa internacional 

Investigador português recebe “Óscar” da Engenharia 

INESC TEC vai prever resultados estéticos do cancro da mama

O que falta aos spin-offs académicos?

Tomorrow Options consegue 2,6 milhões de dólares em capital de risco, anuncia mudança de
nome e abertura de filial nos EUA

INESC TEC de olhos postos em Marte

Press Release Meios Internacionais 
Investigador português recebe “Óscar” da Engenharia RDP África 

 
INESC TEC vai prever resultados estéticos do cancro da mama 

 
Health Canal 

 
O que falta aos spin-offs académicos? 

 

 
Pueblo y Sociedad 

Tomorrow Options consegue 2,6 milhões de dólares em capital de 
risco, anuncia mudança de nome e abertura de filial nos EUA 

Business Journal 
Health News 

 
INESC TEC de olhos postos em Marte 

 
Pueblo y Sociedad 

  


